
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 130 del 28/09/2022

Oggetto : ATTO DI INDIRIZZO SULLA DESTINAZIONE DEI FONDI  ANNO 2022 PER
LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  A  FAVORE  DI  PERSONE  E/O
FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI DISAGIO ECONOMICO PER PAGAMENTO UTENZE
DOMESTICHE. 

L’anno 2022, il giorno 28 del mese di  settembre alle ore 13:31 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 27/09/2022 Data 28/09/2022
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 130 del 28/09/2022 -   Pag 1 di 4



LA  GIUNTA  COMUNALE

Visto l’articolo 53 del DL 25 maggio 2021,n.73, recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle  
famiglie”, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 che prevede quanto segue:
1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti  di solidarieta'  alimentare,  nonche'  di  sostegno  
alle  famiglie  che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di  locazione e delle utenze domestiche e' 
istituito nello stato di previsione  del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni  di  euro  per  l'anno 2021, da 
ripartire,  entro  30  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente  decreto,  con  decreto  del  Ministro  
dell'interno,  di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-
citta' ed autonomie  locali,  sulla  base dei seguenti criteri: 
a) una quota pari al 50% del totale,  per  complessivi  euro  250 milioni, e' ripartita in proporzione alla  popolazione  
residente  di ciascun comune; 
 b) una quota pari al  restante  50%,  per  complessivi  euro  250 milioni, e' ripartita in base alla distanza tra il valore 
del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio  nazionale,  ponderata per la rispettiva popolazione.  I  
valori  reddituali  comunali  sono quelli relativi all'anno d'imposta 2018, pubblicati dal  Dipartimento delle Finanze 
del Ministero dell'economia e delle finanze,  all'indirizzo:
https://www1.finanze.gov.it/finanze3/analisi_stat/index.php?search_class
%5B0%5D=cCOMUNE&amp;opendata=yes; 
 c) il contributo minimo spettante a ciascun comune  non  puo'  in ogni caso risultare inferiore a euro 600. La quota 
di  cui  al  punto  a)  relativa  ai  comuni  con  popolazione  maggiore  di  centomila  abitanti  e'  decurtata, 
proporzionalmente, dell'importo necessario  ad  assicurare il rispetto dei criteri di cui alla presente lettera. 
2. All'onere di cui al comma 1, pari a  500  milioni  di  euro  per l'anno 2021, si provvede ai sensi dell'articolo 77.
Preso atto che a questo Comune è stata assegnata una somma di € 61.188,31;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  193  del  22/12/2021  con cui  con  questa  Amministrazione  
stabiliva:
-Di prendere atto che in virtù del l’articolo 53 del DL 25 maggio 2021, n.73, recante “Misure urgenti di solidarietà  
alimentare e di sostegno alle famiglie”, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106, a questo Ente  
sono stati assegnati € 61.188,31 per l’adozione di  misure urgenti  di solidarietà  alimentare,  nonché'  di  sostegno  
alle  famiglie  che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di  locazione e delle utenze domestiche; 
-di destinare le risorse di cui al punto precedente a favore dei seguenti interventi:
1)  sostegno al  pagamento delle  utenze  domestiche (luce,  gas,  acqua) destinando a tal  fine la  somma di  euro 
10.000,00
2) gratuità mensa scolastica Scuola dell’Infanzia Statale periodo gennaio/giugno 2022
3) concessione buoni spesa destinando a tal fine la somma di euro 10.000,00
4)  sostegno  al  pagamento  canoni  di  locazione  ad  integrazione  delle  risorse  assegnate  con  Determinazione  
Regionale n. 514 del 13/12/2021  relative al Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 
 annualità 2020
5) sostegno al pagamento della TARI 2022 destinando a tal fine la somma di euro 20.000,00
-di fissare i seguenti criteri per l’ammissione ai benefici :
a) possedere un valore dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) pari o inferiore ad € 8.300,00;
b)  possedere  un  valore  del  “Patrimonio  mobiliare  del  nucleo”,  al  lordo  della  relativa  detrazione,  come  da 
attestazione ISEE, non superiore ad euro 6.000,00 per le persone sole, non superiore ad euro 8.000,00 per i nuclei  
familiari composti da 1-2 componenti e non superiore ad euro 10.000,00 per nuclei familiari composti da oltre 2 
componenti;
- di dover approvare i bandi allegati alla stessa deliberazione di Giunta Comunale n. n193 del 22/12/2021   per 
l’ammissione ai benefici di cui ai punti 1) e 3)  la cui gestione dovrà avvenire per quanto possibile, in un’ottica di 
contenimento del diffondersi della pandemia da COVID-19,   attraverso l’uso di piattaforme telematiche così da 
ridurre l’accesso dei richiedenti presso gli uffici comunali.

 Delibera di G.C. N° 130 del 28/09/2022 -   Pag 2 di 4



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 19 febbraio 2013 con cui il  Comune di Arnesano ha 
deciso  di  avvalersi  di  quanto  previsto  dall’art.  46  bis  comma 4 del  D.L.  159/2007 e  s.m.i.  prevedendo  che il  
concessionario del pubblico servizio di distribuzione del gas corrispondesse un canone incrementato fino al 10% del 
vincolo sui ricavi di distribuzione di cui alla deliberazione dell’Autorità per l’Energia elettrica e il Gas n. 237 del 28 
dicembre 2000 e s.m.i.  destinando prioritariamente le risorse aggiuntive all’attivazione di  meccanismi di tutela  
relativi ai costi dei consumi di gas da parte delle fasce deboli di utenti;

Preso atto che anche per l’anno 2022 l’ente gestore, Rete 2igas, ha provveduto a corrispondere la somma di euro 
7.888,20 oltre iva da destinare prioritariamente all’attivazione di meccanismi di tutela relativi ai costi dei consumi 
di gas da parte delle fasce deboli di utenti;

Ritenuto di non procedere all’approvazione di un nuovo avviso pubblico ma di destinare le risorse sopra indicate ad 
integrazione del fondo già stanziato con Deliberazione di Giunta comunale n. 193 del 22/12/2021 per il quale, con  
la  medesima  Deliberazione  di  Giunta,  si  provvedeva  ad  approvare  apposito  Avviso  pubblico  e  ciò  anche  in  
considerazione  del fatto che le prime risorse stanziate con tale Avviso sono già terminate;

Dato atto che in seguito all’adozione della presente deliberazione in fondo destinato per l’anno 2022 da questa 
Amministrazione  a sostegno dei costi delle utenze domestiche (luce, acqua e gas) sostenuti dalle fasce più deboli di 
utenti ammontano complessivamente ad euro 17.888,00

Tutto ciò premesso e considerato
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEELL
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge, 

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati:

-          Di  destinare,  stante  l’incremento  costante  del  costo  delle  utenze  domestiche,  le  somme  trasferite  dal  
concessionario del pubblico servizio di distribuzione del gas ammontanti ad euro 7.888,00 a sostegno dei costi delle  
utenze domestiche (luce, acqua e gas) sostenuti dalle fasce più deboli di utenti;
-          Di stabilire, in un’ottica di economia dei procedimenti, di non procedere all’approvazione di un nuovo avviso  
pubblico ma di destinare le risorse sopra indicate ad integrazione del fondo già stanziato con Deliberazione di 
Giunta comunale n. 193 del 22/12/2021 per il quale, con la medesima Deliberazione di Giunta, si provvedeva ad 
approvare apposito Avviso pubblico e ciò anche in considerazione  del fatto che le prime risorse stanziate sono già 
terminate;
-          Di dare atto che in seguito all’adozione della presente deliberazione in fondo destinato per l’anno 2022 da 
questa Amministrazione  a sostegno dei costi delle utenze domestiche (luce, acqua e gas) sostenuti dalle fasce più 
deboli di utenti ammontano complessivamente ad euro 17.888,00;
-          Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere.

 Delibera di G.C. N° 130 del 28/09/2022 -   Pag 3 di 4



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  18/10/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1006  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 130 del 28/09/2022 -   Pag 4 di 4


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 130 del 28/09/2022
	Assente


